UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 4881/STNMT-PBVMT

V/v tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát

các nguồn xả thải ra hệ thống sông

Vàm Cỏ Đông

Tây Ninh, ngày 12 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Ban Quản lý Khu kinh tế;

- Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế,

buôn lậu, môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế cửa khẩu;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2387/UBND-KT ngày 07/8/2024 của UBND tỉnh Tây

Ninh về việc tăng cường công tác kiểm soát các nguồn xả thải ra hệ thống sông Vàm Cỏ

Đông; Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện như sau:

1. Ban Quản lý các Khu kinh tế:
Chủ trì, phối hợp chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất,

khu kinh tế cửa khẩu (sau đây viết tắt là KCN) kiểm tra, rà soát hệ thống hạ tầng thu

gom, thoát nước mưa đảm bảo tách riêng biệt hệ thống thu gom, xử lý nước thải của các

doanh nghiệp trong KCN, đảm bảo nước thải phát sinh từ doanh nghiệp phải được thu

gom triệt để dẫn về nhà máy xử lý nước thải tập trung, đảm bảo trạm xử lý nước thải tập

trung vận hành liên tục, ổn định và đạt quy chuẩn môi trường hoặc nước thải đầu ra các

doanh nghiệp được miễn trừ đấu nối trước đây đạt quy chuẩn quy định trước khi xả ra

môi trường.

2. Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường:
Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ nhằm phát hiện các hành vi vi phạm về bảo vệ

môi trường và xử lý kịp thời, nghiêm các trường hợp xả nước thải chưa đạt quy chuẩn

quy định ra môi trường.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các nguồn thải trên địa bàn quản lý; yêu

cầu các Doanh nghiệp, kể cả cơ sở kinh doanh, dịch vụ, sản xuất quy mô hộ gia đình, nhà

hàng, khách sạn phải đầu tư và vận hành thường xuyên, liên tục hệ thống xử lý nước thải

đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn quy định; xem xét xử lý nghiêm

các trường hợp xả nước thải chưa xử lý đạt quy chuẩn quy định ra môi trường.

Đối với các huyện, thị xã, thành phố đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu

tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai

thực hiện.

4. Các KCN, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh:

Tự rà soát, đánh giá lại việc vận hành các hạng mục công trình của hệ thống xử

lý nước thải, đường ống thu gom, chuyển nước thải giữa các hạng mục công trình

đảm bảo nước thải sau hệ thống xử lý đạt quy chuẩn quy định; kịp thời có kế hoạch

cải tạo, nâng cấp hoặc thay thế các hạng mục, đường ống xử lý nước thải đã hư hỏng,

xuống cấp; tiến hành tháo dỡ các đường ống không còn sử dụng hoặc không có liên

2

quan đến việc thu gom, xử lý nước thải. Khi thực hiện việc cải tạo hệ thống xử lý

nước thải phải có văn bản gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để có ý kiến hướng

dẫn thực hiện theo đúng quy định.

Đối với các cơ sở thuộc đối tượng lắp đặt thiết bị quan trắc nước thải tự động,

liên tục theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường phải tiến hành

lắp đặt, kết nối, truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường đảm bảo yêu cầu kỹ

thuật theo Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT ngày 30/6/2021 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường quy định kỹ thuật quan trắc môi trường và quản lý thông tin, dữ liệu quan

trắc chất lượng môi trường chậm nhất đến hết ngày 31/12/2024.

Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan

tổ chức thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi

trường đối với các cơ sở, nếu phát hiện vi phạm sẽ xử lý nghiêm theo Nghị định số

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ về việc xử lý vi phạm hành chính

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

5. Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh:
Thực hiện quan trắc liên vùng sông Vàm Cỏ Đông theo chủ trương đã được phê

duyệt; báo cáo, công khai kịp thời kết quả quan trắc cho thành phố Hồ Chí Minh,

Long An, Tiền Giang và Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện chỉ đạo của

UBND tỉnh./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- VP ĐKĐĐ tỉnh (đăng tin);

- Lưu: VT, PBVMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2024-08-21T07:08:16+0000
	Not specified

		2024-08-21T07:09:53+0000
	Not specified